

Kiadóhivatal:  
Kaposvár, Irinyi D. u. 14.  
Ide elismernék  
az előfizetési pénzek.  
Hirdetések és nyilatko-  
lásmennyek:

ELŐFIZETÉSI DÍJ  
Egész évre . . 8 k.  
Félévre . . . 4 .  
Negyedévre . . 2 .  
Egyesületi ár: 30 ALL.

# SOMOGYI ÚJSÁG

Szerkesztőség:  
Kaposvár, Irinyi D. u. 14.  
Ide küldendő a lap  
szállási díját: 1000 m. c.  
költségek.

Hérmontetlen küldő-  
mányt nem fogadjuk el.

Kéziratokat vissza  
nem adunk.

MEGYEI és HELYI-ERDEKŰ VEGETÁRIUM TARTALMU HETILAP

A „Kaposvári hivatalnokok társasköre“ hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: SZERDÁN.

Telefon szám: 96.

Felolvas szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

Telefon szám: 96.

## Hivatás.

Minden állam összehasonlítható egy óraművel, vagy pedig valamely más művészileg összetett géppel. Egymáshoz illeni kell ott minden résznek; minden keréknek kell bizonyos határozott minőséggel, alakkal és helylyel bírnia; sőt kell, hogy az egésznek legyen főrugója, mely a gépet kormányozza és mozgásba hozza.

Éppen úgy van az a nagy állam-gépezettel is.

Mindenek előtt kell, hogy legyen neki egy főrugója vagyis kormánya, mely mind a többi részeket vezeti és mozgásba hozza. Minden polgár s az állam minden tagja mintegy egyes kerekai és részei ezen gépezetnek. Ha ezen részek helyesen vannak elrendezve; ha mindegyikük van a maga helyén, kötelességet teljesít, így a közös előmozdításához hozzájárulhat; akkor abban az államban rendben lesz minden.

Minden állás, melyben hasznosan akar közreműködni az ember, — követeli a tehetségek és képességek bizonyos mértékét, követel bizonyos ügyességeket s ismereteket.

Minden állam tiszteleire méltó, ha polgárai az emberi társadalomnak hasznára vannak; de ehhez okvetlenül szükséges, hogy minden tagjának bizonyos hivatása legyen; mert ha valaki oly állást választ, melyhez nincsen hivatása; akkor ott igen kevés, vagy éppen semmi hasznosat nem tehet polgártársai s az állam érdekében.

Minden embernek, ha egyébként méltó tagjává akar lenni a polgári társadalomnak, választania kell tehát a saját s az állam érdekében valami állást, és pedig — hivatással. De hogy mit jelentsen s miben álljon ez a hivatás: erről igen sok embernek kellő fogalma sincsen.

Némelyek azon véleményben vannak, hogy ez a hivatás csak bizonyos megvilágosítás és sugallat vagy valami csodálatos, isteni intés folytán volna felismerhető. Megengedem ugyan, hogy néha, rendkívüli esetekben az Isten tudatja az emberrel az ő akaratát és

szándékát; de rendszeren az Isten e tekintetben nem művel csodákat; sőt nem is szükséges, hogy tegyen csodákat; mert hiszen ő már természetes ismertető jelek által tudatja, megismereti az emberrel azt, micsoda állásra hivatva van-e világon.

Milyenek tehát azok a jelek, a melyekből felismerhető a hivatás?

Ezek nem mások, mint azon hajlamok és képességek, a melyeket minden ember a természetből s az első neveléstől nyer. Ismétlem: a természetből. Igenis! a természet azon beszélő, eszköz, azon hírnök, a melynek intésére és szavára hivatásunk választásánál hallgatnunk kell.

Hogy a világon lévő annyi állás közül melyik legyen az, a melyre hivatva van: ezt jelölje meg sugallja neki az értelmes, okos hajlama, vonzalma. Ez a vonzalom, hajlam legtöbbször a neveléstől és azon viszonyoktól függ, a melyekben az illető felnőtt. A mit az ember életében gyakrabban lát és hall; a mi az ifju kedélyre nagyobb benyomást gyakorol; a mihez a szülők és tanítók vezetik az embert: az határozza meg leginkább a hajlamát és vonzalmát. Ez pedig nem tekintendő esetlegességnek vagy valami véletlennek. Saját nevelésének menetét irányát nem jelölheti ki maga az ember; a viszonyok, a melyek közt felnőtt, nem tőle függenek.

Meg kell itt jegyeznem, hogy csak azon hajlamokról lehet szó a melyeknek értelmes szilárd alapjuk van; mert a fiatal embereknek gyakran különféle ötleteik vannak, a nélkül, hogy tudnák, miért, majd ezzé, majd azzá akarnának lenni; ma ezt holnap azt az állást szeretnék elérni, a mint egyik, vagy másik elfoglalja a képzelőtehetségüket. Ezek szeszélyes ötletek; azért a hivatásválasztásnál figyelembe nem veendő; s csak azon hajlamok irányadók, a melyek okos indokokra támaszkodnak.

Ha minden ember így vizsgálná meg a hivatását: akkor boldogabb lenne az emberi társadalom s a polgári állam; mert hiszen leginkább attól függ az állam jóléte, hogy mindenki hűen álljon a maga helyén s ott hűen teljesítse kötelességeit.

De ha éppen az ellenkező megtörténik, ha az államnak sok tagja oly hivatalokba s oly foglalkozásokba, tiszteletbe betolakodik, melyekhez sem hajlamuk sem tehetségük és semmi hivatásuk nincsen; ha azok, a kik több szellemi képességgel rendelkeznek, oly állásokba helyeztetnek el, a hol tehetségeiket föl nem használhatják; mások meg, a kik szellemileg gyöngék és szegények, mégis oly állásokat nyernek, a melyek tehetséget követelnek; ha igen gyakran alkalmazzák azt az ismeretes közmondást, hogy a kinek az Isten hivatalt ad, annak eszt is ad hozzá: ugyan ki következtetik be, azután egyéb, mint rendetlenség és zavar? Mily káros hanyagság, mennyi hiba támad ottan? És mindezen mulasztások, hanyagságok és hibáknak mily szomorú következményeik vannak a társadalomra, az egész államra nézve? Mennyire szenved ott a rendes ügymenet minden téren! Hány százezer ember szenved e miatt! Mily veszélynek van kitéve a nemzet s a haza léte!

Ugyan, ki nem látja be, hogy a hivatás helyes választásától függ a polgárok boldogsága, a haza jövője?

Cselkó József.

## Egyről-másról.

A beállított állás felvétele.

Kaposvár egyik szomszéd állomásán van a máv.-nak egy oxinóber képi hivatalnok, kinek hajnal vöröse ábrázatától még a legjamborabb természetű bikának is muszáj megvadulnia.

És a vöröse képi vasuti, évek óta, eddig minden áldott vasárnap berúgott Kaposba, hogy baráti körében egy kis alsószai elszórakozzék.

A legutóbbi vasárnapok egyikén azonban — a barátok érthető csodálkozására — elmaradt! Ez természetesen végül találgatásokra szolgáltatott okot. Egyik barátja, a mint aggódott, hogy tán valamelyik bumli elűtötte; a másik meg azon sejtőzött, hogy tán a szerelemnek esett áldozatul; úgy, hogy egy ravasz nő lemadzagolta boldogulalan vérkeringésének központját és most attól nem tud elszakadni. Sedval, már a legrosszabbtól tartottak! Ezért elhatározták, ha még egy vasárnap elmarad, akkor kijutnak: és a dolognak nyomára járnak.

## H I R E K.

Történt azonban, hogy a mi vasutasunk a legközelebbi vasárnap pontosan megjelent a »turf-on, a kút barátai kíváncsi kérdésekkel legott ostromolni kezdtek:

— Hol voltál vasárnap? Miért nem jöttél be?

— Nem lehetett — volt a válasz — mert a collegám megnyakszirtmerezvedett és így a pályán helyettesítenem kellett.

— Ugyan ne szépitd a dolgot — vágott szavába egy bariton hang — hisz halottuk, hogy az állomásodon elromlott a »tilos jelző« készülék, és így téged állítottak ki a posztra, hogy vörös ábrázattal az érkező vonatokat feltáztóztasd!

## Van-e kétféle becsület?

Néhány héttel ezelőtt egy szecessziós lovagias ügy csattanós befejezésével tört meg városunk siri csöndjét.

Eppen ezen kinos ügyről beszélgettek egy borbély üzletben, mikor betoppantam.

— Igazán kíváncsi vagyok — szólt egy beretváltkozó ur — mit fog a katonai becsület bíróság határozni?

— Hát én nem állok jót a következményekért — válaszolt a borbély habozva.

— Engem ez az ügy már azért is érdekel, mert legény koromban nekem is volt egy katona tisztjel egy kis heccem. (A rossz nyelvek azt mondják, hogy ez a hecc az abból állt, hogy egy katonatiszt a rajta elkövetett sértésért, úgy vett magának elégtételt az elbesszélő uron, hogy egy nyilvános helyen »megaportiroztatta« oly képpen: hogy »német vezényszórá« kellett az eléje tartott kardot háromszor egymásután átugrania.)

— No és párbajoztak? — kérdé a borbély kíváncsian.

— Dehogy! Ő szeretett volna, de én nem akartam. A vége az lett, hogy kölcsönösen bepereltük egymást becsületsértésért.

— És? ...

— És ... a bíró elkezdett beszélni a katonatiszti becsület kényességéről és daczára annak, hogy én egyre azt hajto-

gattam, hogy a »becsület« csak »becsület«, kétféle becsület nem létezik, — mégis elítélték!

— Furcsa, — szólt a borbély tompán.

— Bizony furcsa, de így történt. (Epp e pillanatban lépett be egy fiatal fiskális a borbély üzletbe, kinek a panaszos ur az esetet megint elmesélte és hevülten kérdezte tőle:)

— Mondja csak doktor ur, hát van »kétféle becsület«?

(A fiskális összeráncszolta szemöldökét és csipősen válaszolt:)

— Egy sincs!

## A megtért.

Egy falusi polgárnak évekkal ezelőtt, egyik előkelő biztosító társaságunk 400 koronát fizetett kártérítés fejében.

Ezt a tüzészetet a biztosító hivatalban már rég elfelejtették, midőn egy szép napon — egész váratlanul — egy 400 kororól szóló pénzeslevél érkezett be, a következő érdekes sorok kíséretében:

## Tekintetős Urajm!

Möggýonom a bűnömet, mely lökömet nyomja. Az pajtát mikó löögött én gyutottam fő. De most jóvá tőszők mindönt, mert nazarénus vallásuvá löszők, és azt akarom, hogy a lököm tiszta lögyön, mint a máma születött gyermeké, aztán mög azért is, mert a minap éjszak amomban eltévedtem és a menyországba találtam bezögetni, de egy hófehér szakályu ur, aki csak Szent Péter löhetött, nem engedött be engöm, hanem azt mondta: »Bűnösöknek itt nincs helyük!«

Ettől nagyon megijedtem, és mivel-hogy a szentírás azt mondi: »aki megtér az üdvözöl« hát úgy tőszők most én is.

Eddig ezen páratlan esetről szóló levél. A mire nézve csak azt jegyzem meg, hogy ez a szegény tatár töredelmes vallomással nem az üdvözítő menyország, hanem a sötét dutyiba vezető utat nyitotta meg maga előtt!

Gapon.

— Áthelyezés. Hegyi Gyula m. á. v. raktárfőnök Budafokra történt áthelyezése folytán megürült állásra Fonyó Géza kurdcsibráki hivatalnok helyettesített át.

— Gyászhir. Sulyos csapás érte Kapotsfy Jenő országgyűlési képviselő ügyvédet. Neje született Kelemen Mariska f. hó 19-én, élete 50-ik, boldog házasságának 29-ik évében hirtelen elhunyt Kaposvárott. A mindenek Ura adjon békés és csendes nyugalmat a korán elhunyt szerető feleség, anyja és nagyanya porladó hamvainak, a mélyen sújtott családnak pedig küldje el vigasztaló angyalát s adjon erőt nekik a sulyos csapás elviselésére. A család által kibocsájtott gyászjelentés a következő:

Kapotsfy Jenő országgyűlési képviselő mint férje, özvegy Kelemen Lajosné, szül: baabi Bóka Kelemenin mint anyja, Kapotsfy Aurél, Kapotsfy Margit férj. Svastics Nándorné, Kapotsfy József és Kapotsfy Ilonka Mariska mint gyermekei, Svastics Edith, Svastics Klára és Svastics Egon mint unokái, bocsári dr. Svastics Nándor mint vője, mély fájdalommal jelentik a felejthetetlen szeretett hitves, egyetlen leány, a legjobb anyja, nagyanya és napának Kapotsfy Jenőné szül. Kelemen Mariskának Kaposvárott, 1905. évi április hó 19-én este 7 órakor, aldásos élete 50-ik, boldog házassága 29-ik évében, hosszabb gyengélkedés után, szívszélhűdésben váratlanul történt gyászos elhunytát. A boldogult hült tetemei f. é. április 21-én délután 2 órakor fognak a keleti közsirkertben lévő családi sírboltban örök nyugalomra tetetni. Az engesztelő szentmise-áldozat f. é. április hó 25-én d. e. 8 órakor fog a róm. kath. templomban bemutatni. Kaposvár, 1905. április hó 20-án. A Min-

## T Á R C S A.

## Az én nagy bűnöm.

— A »Somogyi Ujság« eredeti tárczája. —  
(Folytatás.)

Két óra felé járt már az idő. Ármin könnyezett, mikor fölünk elvált, mi pedig annak a hatása alatt kissé lehangolódtunk.

En, a leggonoszabb, én nem, szinte dűrván szóltam: Ugy kell neki! — ugy-e Miciském — ugy kell neki, mért hagyja itt a legényéletet!

Persze, a bolond! — felelt rá villogó szemekkel Micsi, ki 1 óra alatt, iszonyuan berugott.

Igen, ennek a lánynak igaza van, Ármin bolond, és bolond közülük bárki, ki ezt a szép, gondtalan életet itt hagyja.

Hogy érted ezt, Gyuri? — kérdé rosszkedvűen János.

Hát, ugy, kedves Jánosom, hogy én, de nemcsak én, hanem mi mindnyájan tégedet sajnálunk.

Mért sajnáltok? — ugrott fel János, és villámot szórt a szemé.

Azért, mert nőülre gondolsz.

Valami rosszat tudtok tán Eczáról? Dehogy! Semmi rosszat. Ecsa uri leány, uri szülőknek a gyermeke.

De hiszen Nelli is az — veté kösbe hirtelen maga János.

Na, látod magad is rajósz, és látod, Klémi is az.

És mégis! sóhajta János.

Ugy-e, és mégis? A te Eczáról semmi rosszat nem tudunk, de ki tudja, talán ő is volt már a papoknál harangozni. És?

És — ne tetteled magad, János, az élet, tudod, milyen, és a leány, tudod az is, hogy milyen. Egy pillanat, egy »sorítás«. A leány elszédül, nem tudja, mit tesz.

De Ecsa asszonyom lesz — szólt félénken most már János.

János! — szólok meghatva — azt mondd, hogy asszony! Hát az mit tesz? Emlékezzél csak! Te is ifjú vagy, legényember, villog a szemed, merész kunkordásu a bajszod. Hányan nyomnak rá csókot!

De hisz Ecsa!

Ne jöjj mindig Eczával, hisz nem róla beszélek, ő más, ő angyal a te szememben. Hanem most, hogy köztünk vagy, és hogy te is nemskára kívánni készülsz közülünk, csak emlékeztetlek, csak figyelmeztetni akarlak a te életedre, a Szűcs Ferke életére.

Meg a te életedre.

Nem, János, az én rövid életem sohse telt el olyan kalandokban, mint a tiéd. Én, tudod, keveset éltem, és aztán betegnek éreztem magamat. Így betegem pedig nem akartam lányok, asszonyok szentélyébe férközni.

De hát mi bajod?

Ne kérdezd, semmi különös. Egészen közönséges, általános, te is át estél rajta, de ti.

Igen, mi akkor is nők körül voltunk.

És nem gondoltatok a férjre, az ő gyermekeire; csak egy volt előttem; élvezni.

Hát mikor a nő olyan. Te mondad, János.

De hát nem mindenki! — mentegéte a nő nemet János.

Hát én azt mondtam? Isten mentse! Egyik se olyan! Mindegyik szent, oltári angyal, imádásra méltó nő, míg ki nem tudódik róla.

Ebben nincs igazad.

Lehet, de fogadok, hogy 4 év előtt még esküt mertél volna tenni Örzsikének, a bájos főszolgabírónének tisztaságára.

És ma mindenki megveti!

Ma igen! De én akkor vettem meg, akkor, mikor ünnepezt, körülrajongott urnó volt, és mestelen nyakkal ki állt az erkélyre, és cigarettázni tanította az unoka hugait.

Jó nevelés mind a kettő! — veté oda fittymálólág János.

Ne bántsd őket, hisz Eczának barátnői ők!

Igaz!

És a barátnők nagyon sokat tanulnak el egymástól!

Bizony sokat!

És na feledd, hogy a 2 unokahuga már 17 éves korban tisztaként bolondult.

És — folytatá hevesen János — hiszen láttuk, amint csókokat dobáltak.

És rajta kaptuk Nellit, hogy olyan könyvet olvas, miről neki azt se szabadna tudni, hogy létezik.

denható áldása, s övéi meg nem szűnő halás szeretete adjon örök nyugalmat nemes lelkeknek!

— **Halálos végű baleset.** A vigyázatlanság s a fegyverrel bánás körül teljesített tapintatlanság ismét egy áldozatot kívánt magának. Mint értesülünk, Labod község vasúti állomásán az állomásfőnök távollétében Fodor József vasúti állást levette az állomásfőnök fegyverét a szék — csupa tréfából — az irodában várakozó Tiboly Anna oszledeleányra fogva elbűtötte, a fegyver azonban várakozáson felül esült s a szerencsétlen leány nagy sikoly kíséretében összeesett, mire a házbeliek a lármára összeeszeladtak, Tiboly Anna már kimenvedett Fodor József, ki azonnal védekezik, hogy nem tudta, miszerint a fegyver töltve van, önként jelentkezett a hatóságnál.

— **Állandó választmány ülése.** Somogyvármegye állandó választmánya f. hó 28-án pótló állandó választmányi ülést tart, melynek tárgyát a május 1-én tartandó közgyűlés tárgyainak előkészítése képezi.

— **Vármegyénk népmozgalmi viszonyai.** Örömmel konstátálhatjuk, hogy az elmúlt 1904. év folyamán vármegyénkben a népességi mozgalmak, dacára a még mindig pusztító egy-gyermekrendszernek, javult. Ugyanis az 1904. évben Somogyvármegye területén a születések száma 11986, a halálozások száma pedig 8557. Ezek szerint a szaporulat, illetve születés többlet 3429. De sajnosan jelenthetjük azt is, hogy a kivándorlás vármegyénk lakosai között is izeztelen szaporodik. Ugyanis 1904. évi augusztus hó 1-től fogva kiadott 1042 utlevél. Ebből Amerikába való utazása 981, máshova 61 darab. A kiadott 1042 utlevél 1185 egyén távozott vármegyénkben, kik közül 1019 férfi és 146 nő. — Legtöbb egyén vándorolt ki Szállás községből és pedig 105 egyén és legkevesebb Felső-Segéd-ből: 8 egyén.

Es rajta kapták — szolt János — öket, hogy a barátokhoz eljárnak a mekretyébe.

De ott csokolódtak is, nem tudom, igaz-e.

Igaz bizony, mert a szép Péter-rövidesen elköltözik innen.

Es ezek Ecának a barátai — mondtam hirtelen.

De azért ugye ő jó leány lehet? — kérde naivul János.

Hogyan! Ő anyai is lehet, jó asszonyka is.

Kinek az asszonya?

A tied, János, hisz te fogod eljegyezni.

De még nem jegyeztem el!

De tedd meg biztosan — kutatám — is szeretet, és ő is szeret.

Honnán tudod?

Hát csak úgy gondolom, ha te már ott tartasz gondolatban, hogy eljegyezd, hát akkor biztosan tudod, hogy ő szereti is. Nem?

Nem, Gyuri. Ez csak úgy volt, hogy amint a te leveleidet kaptam Kaposból, és meséltél róla, mily jól érzed magad thea estélyeken, holgyek közt, hát azt gondoltam, ha te nem félsz tőle, hogy halóba esel, én is vagyok olyan legény, mint te.

Es aztán?

Es aztán én is udvarolgatni kezdtem, Ecának nagynénje, a Sugárné roppant ügyes asszony, érti a módját, maghitt olykor egyedül is engemet, aztán, hiszen nem vagyok rossz parthia, magukra is hagyott: Csak maradtatok egy kissé egyedül, gyerekek, szolt, de nem szabad csatlalankodni

(Folyt. köv.)

— **Somogyvármegye törvényhatósági bizottsága** Kaposvárott, folyó évi május hó 1-én és folytatólag tartja meg rendes évnegyedes közgyűlést.

— **Kifogott holtestet.** A múlt napokban — mint tudósítók értesít — Vizvár község mellett egy férfi holtestet básták ki a Dráva folyamból. A nyomozás kiderítette, hogy a holtest V. o. l. Antal apatini halász holteste, aki ez évi február hó 11-én tñnt el Apatinból. Megállapította a nyomozás azt is, hogy V. o. l. Antal a befagyott Dráva folyamán halászott, miközben a jég beszakadt alatta és így a jég alá kerülve lelte halálát.

— **Meghívó.** A „Somogyvármegyei Gazdasági Egyesület” folyó évi május hó 1-én délután 3 órákor Kaposvárott a vármegye-ház kistermében közgyűlést tart, melyre van szerencsém az egyesület tagjait meghívni. Elnöki megbízásból: B. G. y. y. E. m. i. l. g. e. titkár.

— **A lellei Erzsébet-telap 100 gyermek befogadására** felépült; a múlt év őszén már tető alatt volt s most folyik a belső felszerelés munkája, úgy, hogy a nyár folyamán már felhasználható lesz. Az épület telke előtt közvetlenül egy katasztrális holdnyi játszótér adományozott Jankovich László gróf; az egyesület azonkívül a fürdősz. czéjából külön telket vásárolt a Balatonnak legkedvezőbb fekvésű kanyarulatánál.

— **Miniszeri köszönet.** A m. kir. földmívelésügyi miniszter a magyar kegyes tanítórend főnökének, a mezőgazdasági ipar-résztvénytársaság kaposvári bérletének, Jankovich Beán Gyula és Márfy Emil uraknak a szentimrei földmívelő iskolánál egy-egy földmívelő iskolai tanuló ellátása czéjából általuk alapított ingyenes helyeknek további hat évre történt megújításáért elismerését és köszönetét fejezte ki.

— **Meghívó.** A „Somogyvármegyei Tanító-Egyület” Kaposvári Járasköre 1905. évi május 4-én, csütörtökön d. e. 9 órákor Kaposvárott, az új középonti állami elemi iskola helyiségében ülést tart. Kaposvárott, 1905. évi április hó. Tarján Antal elnök. Lengyák György, jegyző.

— **Új viola vasút** készítésére elő-munkálati engedélyt nyertek utjabban egy év tartamára Keglevich István nádori bérlo és Fuchs Zeigmond szigetvári kereskedő, a pécs-barosi vasút Szigetvár állomásától vezetendő (0.70) nyomtávu vasutvonalra.

— **„Tolnai Világ Lapja”** című képes hetilap legutóbbi számában rendkívül érdekes cikksorozat kezdődik. A legkiválóbb magyar színésznők fényképeit mutatja be legjobb szerepeikben, s maguk a színésznők írják meg életrajzukat. „Tolnai Világ Lapja” husvéti száma igazán dúz tartalommal jelent meg, s bátran mondhatjuk, hogy ezen magyar képes lap felvevő a versenyt a híres és szízeszekben megjelenő német lapokkal szépség és ár tekintetében. A cikksorozatokat Jászai Mari asszony a Nemzeti színház tragikája kezd meg Életem történetem című dolgozatával.

— **Magyar menházak Amerikában.** A Clevelandban megjelenő „Szabadság” című lap társunktól vesszük által a következő hírt, amely az amerikai magyarság szervezeteiről tesz tanúságot. Nevezetesen: azoknak, akik Amerika földjére érnek, és itt barát és rokon nélkül, elhagyva vannak, nagy szolgálatokat tesznek a magyar menházak. Ezek között legfőképpen menház a Hajós Jenő vezetésével állított és a n. w. yorki „Magyar Társaság” és a cu. és kir. főkonzulátus felügyelete alatt álló és a magyar kormánytól évi segélyt húzó menház. Dacára hogy csak öt hónap óta áll fön, mégis már több mint 2400 bevándorló kapott itt éjjeli szállást. A kik itt megállnak, ágyat, reggelit ebédet és vacsorát, sőt talán meleg szobát is kapnak,

csekély napi 60 cent (állérért), akik pedig pénztelenek, ingyen lakást és ellátást kapnak. Az irodában levonás nélkül váltják be magyar pénzüket dollárookra. Az itt megérkező kereső magyar leányok, egy-két nap alatt munkát kapnak, többnyire házi munkát; és így könnyen megkereshetnek a teljes ellátás mellett havonta 12—20 dollárt is. A menház minden hivatalnok szón törekszik, hogy a hozzájuk fordulóknak kereteit bizoniosítsanak. A menházat annyian veszik igénybe, hogy az ma már szűknek bizonyult, és a ház kibővítésére gondolnak.

— **Elhalálozás.** Dóczy Lajos kaposvári kir. széki irodatiszt élete 62-ik évében f. hó 22-én reggel hirtelen elhunyt. A szeretett öreg urat számos barátai és tisztelői kísérték el utolsó útjára; így a kaposvári hivatalnokok társasága testületileg vett részt a temetésen. Áldás és béke lebegjen porladó hamvai felett. A kibocsájtott gyászjelentés a következő:

Özv. Dóczy Lajosné szül. Varga Teréz úgy a maga, mint a nagyszámu rokonvág nevében fájdalmas szívvel tudatja a felejtetetlen jó férj, testvér, illetve sógor Dóczy Lajosnak kaposvári kir. törvényszéki irodatiszt élete 62-ik és boldog házasságának 35-ik évében folyó hó 22-én délelőtt történt elhunytát. A meghalodott földi maradványai e hó 24-én délután 1/2 órákor fogunk a gyászházba az ev. ref. szertartások szerint a nyugati sírkertben örök nyugalomra tételni. Kaposvár, 1905. évi április hó 22-én. Béke poraira! Dóczy Endre, Dóczy Sándor testvérei Szabó Ida férj. Dóczy Endréné, Dóczy Sándorné sógorai.

— **Gyűjtünk a himes tojásokat!** A Keszthelyi Balatoni Múzeum néprajzi osztálya gyűjti a népszokások tárgyait, így a husvéti himes tojásokat is. A szines tojásokon a rajt, rárajzolt viasz segélyvel ügyes himket teremtenek, vagy ilyeneket nagy kézügyességgel karcolnak. A tojások díszei sokszor meglepően szépek s igazolják a nép választékos ízlését és teremő erejét. A tojások szin pompája, díszítése, és a díszek előállításának módja vidékenként különbözik. A nagy tojás gyűjtemény a néprajzi múzeumban kedves hangulatot ébreszt a látogató lelkében. A Balatoni Múzeum arra kéri a szives olvasót: Kegyeskedjék a helységben dívalozó himes tojásokat összegyűjteni, s azokat a múzeum költségére Keszthelyre küldeni, a hol nem-sokára díszes palotában mutatják be Zala és Somogy szép népszokásait.

— **Bizonylat.** A kísérlet a bécsi cs. kir. gázd. vegytani kísérleti állomás egy kiküldöttje által ejtetett meg Camis és Stock triessai czég egy helyiségében egy 20000 liter tartalmu kadból. A kísérlet megjelölése és felszerelése: Gyógy-cognac borból tisztán destillálva Stock gyógy-cognac Camis és Stock. Gözzeli leparoló intézet Triest-Barcola. A dugaszon a Camis és Stock gyógy-cognac Triest. Deóziariát a bécsi cs. kir. gázd. vegytani kísérleti állomás plombájával és Imp. et Roy. Szezion agronomique et chimique de Wienne jeggyel. 1225 számu bizonylat. 103 számu üveg, megöltve ezen állomás egy kiküldöttének ellenőrzése mellett. Faj: cognac; állapot: tisztá; színe: aranyárga; szag: i. cognacnak megfelelő. Visszálat: Sziszletes súly 150. 9518. Alkohol 43.77 tartalom százaléka 347.80 gramm 1 literben; kivonat 19.94 gramm 1 literben; illó savany 1.049 gramm 1 literben; cukor 18.38 gramm 1 literben; hamu 0.12 gramm 1 literben; fufuxol létezik; magasabb alkoholok: 0.77 gramm 1 literben; Ester (mint othy lacetel számítva) 2.44 gramm 1 literben. A vegyészeti vizsgálat eredménye szerint, ezen „Gyógy-cognac” valódi borleparolási, amely francia cognacnak teljesen megfelel és gyógyczél használatára is alkalmas. A cs. kir. igazgató helyett: dr. Hias B. a borostály vezetője.

## Irodalom.

## A Magyar Remekírók új sorozata.

A Franklin-Társulat magyar remekíróinak nagyszabású gyűjteményes kiadásának újabb ötödik sorozatát, a hetedik sorozattal, gyarapodott. Az új sorozat legérdekesebb kötete a gyűjtemény 15. kötete, a mely Katona Bánkjánját és Teleki László gróf Kegyzését foglalja be.

E két hatalmas alkotás elé Rákosi Jenő írt külön-külön egy-egy klasszikus bevezető tanulmányt, a mely velős rövidségében gyönyörű korpát, jellemrajz és bírálat. A gyűjtemény 3. kötete Gyöngyösi István Murányi Vénuszát és Kemény János emlékeztétét teszi hozzáférhetővé a mai közönségnek, a mely gyönyörűséggel olvashatja még mindig irodalmunk e zengzetes nyelvű, páratlan népszerűségű poétáját. A kötet elé Bados Ferencz írt terjedelmes bevezető tanulmányt. Ő rendezte nagy gondnal sajtó alá is a kötetet, az első kiadások alapján.

A 8. kötet Csokonai V. Mihály munkáinak színet-javát tartalmazza: a Lilla exkluzív, az Anakreoni dalokat, az Ódákat és a Dorottyt. A lángelméjű nagy költőnk jellemrajzát és munkái mulatását Bánóczi József írta meg bevezetésként a kötet elé.

A 12. kötet Kisfaludy Károly munkái első kötete: összes költeményei, az Iréne és a Kemény Simon. Heinrich Gusztáv rendezte a kötetet sajtó alá, a bevezető tanulmányában gyönyörű képet festi irodalmunk ez ut törő alakjának változatos életpályájáról és nagyarányú irodalmi működéséről.

Az új sorozat ötödik kötete, a 44. kötet, Arany János munkáinak negyedik kötete; Arany elbeszélő költeményeit tartalmazza, a Buda Halálát, a Daliás Időket, Murányi ostromát, Éduát stb. Riedl Frigyes szakavatott keze rendezte sajtó alá. Az öt kötethez R. Hirsch Nelli rajzolta meg nagy művészetrel a költők arcképeit.

A díszesen kötött, gyönyörű 55 kötetes gyűjtemény ára 220 korona. Megrendelhető havi részletfizetésre is.

## Közgazdaság.

Első Leánykiházasítási egylet m. sz. Az intézet 42-ik rendes közgyűlése márczius hó 30-án a tagok élénk és nagyszámú érdeklődése mellett tartott meg. Az intézet 68. elnöke Schwarz Ármán, az ülést megnyitván, miután kegyeltes szavakkal emlékezett meg a röviddel elszökött elhunyt Kohn Károly alelnök személyéről, gyöngékedése folytán az elnökséget dr. Wittmann Mór alelnökre ruházta át.

Az előterjesztett igazgatósági jelentés és mérleg, melyből kitétni, hogy az intézet az 1904. évben is öröndetesen gyarapodott, és hogy 1.028.053 kor. 94 fillér biztosított tőke kifizetése dacára a tartalékok 11.519.464 K 26 f.-re emelkedtek a múlt év 10.520.393 K 67 fillérével szemben; továbbá, hogy a kezelési feleslegből 172.618 K 36 fillérből az alapszabály szerű javadalmazások levonása után a bizt. tőkék felemelésére szánt alaphoz 86.809 K 18 f., a külön tartalékhoz 34.523 K 67 f. és hiv. nyugdíjalaphoz 5000 K csatoltatott, néhány tag hozzászólása után tudomásul vétetett és a felmentvény megadott.

Dr. Bácskai Albert és Kalmár Sándor szö. tagok azon támadásokra vonatkozólag, melyeket az elmúlt esztendőben röpiratokban és hírlapi cikkeikben az intézet ellen felhoztak, több írásbeli kérdést intéztek a társulat igazgatóságához, Elnöklő dr. Witt-

mann Mór a legbehatóbb és legtüzetesebb módon válaszolt ezen kérdésekre, még pedig az eddigi közgyűlések által jóváhagyott mérlegek és igazgatósági jelentések nyomán, bebizonyítva azt, hogy mindezen támadások részben félreértéseken, részben pedig rosszindulaton alapszanak. A felügyelő-bizottság elnöke, dr. Alexander Bernát a felügyelő-bizottság nevében kijelenti, hogy éppen tekintett el ezen támadásokra, kötelességüknek tartják, hogy újból való megválasztásuk esetére, ezen tisztaságukon megmaradjanak.

Elnöklő dr. Wittmann Mór válaszára egyhangulag tudomásul vétetik és dr. Grösz Sándor és Dósa Kálmán szö. tagok indítványára az igazgatóságnak, Schwarz Ármán elnöknek, Kohn Arnold vezérigazgatónak, a felügyelő-bizottságnak, a választmány. nak és a hivatalnoki karnak köszönetet, bizalom és elismerést szavazott meg a közgyűlés, melynek napirendje ezzel véget ért.

Nyílttér.\*)

MATTONI  
ERZSÉBET SÓSFÜRDŐJE

gyógyhely Budapest (Budán).

Fürdőidény: április 23-tól október 15-ig.

Kiváló gyógyhatással bír

női bajokban és altesti bántalmakban.

Rendelő orvos a gyógyhelyen. — Egészséges fekvés, jutányos lakások, jó vendéglő.

Villamos vasúti összeköttetés a fővárossal.

\*) E rovat alatt közölték nem vállal felelősséget a Szerk.

## A LEGSZEBB ÉS LEGJOBB KIVITELBEN.

A legnagyobb választékban, igen jó minőségű

## cipőket

készít és tart raktáron a legdivatosabb formákban

## LÉGÁR LAJOS

cipész mester

Kaposvárott, Irányi Dániel-utca.

Teljes jótállás mellett.

Megrendeléseket a legrövidebb idő alatt vidékre is eszünkölük.



## Hirdetések

jutányosan

felvételnek

e lap

kiadóhivatalában.



MÜHLE VILMOS

A legnemesebb gyümölcs-, dísz- és sorfákat.

A legszebb fenyőféléket és cserjéket.

Képletekkel bőven ellátott leíró katalógusok ingyen.

Postaszállítmányok magvakkal 5 kor. felül bérmentve.

Minden egyes szállítmányhoz „Mühle tanácsadója a kertművelésben”, a legjobb kertészeti kézikönyv, ingyen mellékeltek.

Tenyésztőterület: 63 hold = 37 hektár.

Mag-, növény-, rózsá-,

fák- stb. nagytenyészet.

Temesváron.

cs. és kir. udvari szállító

# Legjobb Gyógy Cognac

## 100-52 CAMIS és STOCK

Triesti cognac gyárosoknál kapható.

1 nagy üveg ára 5 korona, 1 kis üveg 2 korona 60 fillér.

Somogyvármegye vezérképviselője:

**Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.**

# Egészen ingyen

zománczott edényt nem kapnak sehol, de 6 főzőlábon és 6 főzőfazekat különféle nagyságban, 12 darabot 1 forint 75 krért én szállít-hatok. Ingyen csomagolás utánvét 7-20 mellett.

A többi tárgyak feltűnő olcsó árban!!

— Árjegyzéket ingyen küldök. —

**KOHN** gyári  
raktáros

Budapest, VI., Csengeri-u. 51

# Benzinmotorok, gőzcséplőkészletek, aratógépek és egyéb mezőgazdasági gépek

legújabb szerkezetben és legjobb kivitelben kaphatók

**a magyar kir. államvasutak gépgyárának**  
**vezérügynökségénél**

**Budapest, V., Váci-körút 32.**

— Árjegyzéket és költségvetést kívánatra ingyen és bérmentve küldünk. —

# Különlegességi áruház

Kaposvár, Fő-utca 29.

Menyasszonyi kelengyék  
legmegbízhatóbb kivitelben.

Valódi Szepességi vászon  
és damaszt árak.

Kiss blousok és pongyolák a legfinomabb  
kivitelben merlekt szerint is.

Nagy Rövidáru raktár, kézmunka  
és hozzávaló anyagok.

Karlsbadi keztyűk  
jótállás mellett.

Kiváló finom vmi divatcsikkak, ingek,  
nyakkendők, harisnyák stb.

Szabott árak minden darabon láthatók.

Vidéki megrendelések lelkiismeretesen és pontosan  
szállíttatnak.

Különös kedvezmény!

Minden vevő ingyen kap  
egy életnagyságu fény-  
képet! 23-52

Kitűnő tisztelettel

**Grumann Béla**

ezévezető

Kaposvár, Fő-utca 29.

# Barta Sándor

polgári és egyenruha szabó üzlete

**KAPOSVÁR**

Ersébet-tér, új városház épület.

Legnagyobb raktár előírás szerinti

**katonai x x x x x**

**x x x felszerelésekben.**

Mérték szerint készülnek minden  
fegyvernemhez tartozó egyenruhák a  
legutányosabb árakon. Raktáron tar-  
tatnak hazai és angol szövetek,  
ugyszintén skót különlegességek a  
legnagyobb választékban. Készülnek a  
legutolsó divat után öltönyök, fel-  
öltők, raglanettok.

## Figyelem!

Megbízható leg-  
jobb minőségű  
hirneves

valódi szépeességi

**lenvászon**

**damasztáru**

minden nagyobb üzletben kapható.

A késmárki gyár bejegyzett védjegye.



Késmárki  
gyártmány  
csak az, mely  
ezen védjegy-  
gyel van  
ellátva.

HAZAI IPAR!



## Szőlőlugast

ültessünk minden ház mellé és  
kertjeinkben föld és homoktalajon.

A szőlő hazánkban mindenütt meg-  
terem s nincsen oly ház, melynek fala  
mellé a legcsekélyebb gondozással fel-  
nevelhető nem volna, ezenkívül más épü-  
leteknek, kerteknek, kerítéseknek stb. a  
legremekebb dísz, anélkül, hogy legkeve-  
sebb helyet is elfoglalna az egyébre hasz-  
nálható részekből. Ez a legháladosabb  
gyümölcs, mert minden évben terem.

Erre azonban nem minden szőlőfaj  
alkalmas, (bár mind kuszó természetű) mert  
nagyobbrésze ha megnő is, termést nem  
hoz, ezért sokan nem értek el eredményt  
eddig. Hollugastnak alkalmas fajokat ültettek,  
azok bőven ellátják házuakat az egész szőlő-  
érés idején a legkitünőbb muskataly és  
más édes szőlőkkel.

A fajok ismertetésére vonatkozó színes  
fénynyomatu katalogus bárkinek ingyen és  
bérmentve küldetik meg, aki ezimét egy  
levélszálapon tudatja. Borfajú szőlőültvá-  
nyok is még nagy mennyiségben kaphatók  
leszállított árszám. Borok családi fogyas-  
ztásra 50 l. és feljebb olesó árban és „Dela-  
ware” sima, ültetéshez és ebből borminta.

Ermelléki első szőlőültványtelep  
Nagy-Kágya, Biharmegye.

## Óriási SZERENCSE TÖRÖKNÉL!

**Felülmulhatlan** az a szerencse, mely bankházunknak kedvez  
Rövid idő alatt 19 millió koronánál több  
nyereményt fizettünk ki nagyrabecsült vevőinknek; egyedül az utóbbi 6 hónap-  
ban a 2 legnagyobb nyereményt, és pedig:

**602,000** koronás nagy jutalmat a 98924. sz. sorsjegyre,

**400,000** koronás legnagyobb főnyereményt a 83451. sz.

sorsjegyre, továbbá 100.000, 80.000, 70.000, 60.000, 25.000, 20.000,  
több 15.000, 10.000 koronás és ezeken kívül még sok egyéb nagy nyereményt.

Ennélfogva ajánljuk, hogy a legközelebb megkezdődő, a világ legesély-  
dusabb osztálysorsjátékában vegyen részt és rendeljen nálunk egy szerencse-  
sorsjegyet.

A most kezdődő 16. **110.000** sorsjegyre **55.000** pénz-  
magyar osztálysorsjátékban ismét nyere-  
mény jut **14 millió 459.000** korona hatalmas összeget  
és összesen **55.000** sorsolnak ki.

### Mindenki keresse nevét!

(melyet a. b. o. sorrendben megtalálhat).

Mindenki kísérelje meg szerencsáját  
azon számmal, mely neve avagy család-  
néveljének neve mellett áll.

|          |       |           |       |           |       |        |       |         |       |           |       |
|----------|-------|-----------|-------|-----------|-------|--------|-------|---------|-------|-----------|-------|
| Adam     | 982   | Cecilia   | 88156 | Gellért   | 73690 | János  | 83957 | Mari    | 83259 | Salamon   | 8896  |
| Adel     | 4145  | Celestin  | 88419 | Gereben   | 82849 | Jenő   | 83244 | Mariel  | 2581  | Samu      | 1773  |
| Adolf    | 12302 | Dániel    | 2775  | Gergely   | 88918 | József | 8277  | Margit  | 7598  | Sándor    | 1703  |
| Agnes    | 20422 | Dávid     | 5687  | Géza      | 2797  | József | 7890  | Marta   | 17707 | Sári      | 22019 |
| Agoston  | 22511 | Dénes     | 13476 | Gisella   | 5449  | József | 18250 | Martina | 23014 | Sárolda   | 24029 |
| Aladar   | 24242 | Dessó     | 26994 | Gusztáv   | 18161 | József | 21452 | Martina | 24025 | Sebestyén | 24289 |
| Albert   | 28518 | Domokos   | 32994 | György    | 21145 | József | 21452 | Martina | 24025 | Simon     | 40744 |
| Alfréd   | 44360 | Dóra      | 34364 | Győző     | 28018 | József | 21452 | Martina | 24025 | Székely   | 57716 |
| Alfred   | 59119 | Dorota    | 29826 | Gyula     | 24985 | József | 21452 | Martina | 24025 | Taksony   | 59575 |
| Akcs     | 78112 | Edith     | 54410 | Hedwig    | 24985 | Károly | 24985 | Martina | 24025 | Tamás     | 88978 |
| Amália   | 82811 | Ede       | 59159 | Helena    | 54410 | Károly | 24985 | Martina | 24025 | Taszi     | 83023 |
| Ambrus   | 82146 | Edwin     | 73621 | Henriette | 54410 | Károly | 24985 | Martina | 24025 | Tibor     | 83306 |
| Andor    | 88468 | Ella      | 82984 | Henrik    | 79483 | Károly | 24985 | Martina | 24025 | Tibor     | 2998  |
| András   | 949   | Elisabet  | 82164 | Hermann   | 82984 | Károly | 24985 | Martina | 24025 | Tihomér   | 5904  |
| Anna     | 4945  | Emil      | 83259 | Hermine   | 83217 | Károly | 24985 | Martina | 24025 | Timón     | 18682 |
| Antal    | 13476 | Emma      | 2784  | Hilda     | 2799  | Károly | 24985 | Martina | 24025 | Tivadar   | 12897 |
| Aranka   | 59896 | Endre     | 5641  | Hubert    | 5418  | Károly | 24985 | Martina | 24025 | Tóbiás    | 24025 |
| Armand   | 12314 | Erdő      | 13482 | Hugó      | 11144 | Károly | 24985 | Martina | 24025 | Urban     | 24296 |
| Arnold   | 24242 | Ernestin  | 11141 | Humbert   | 11147 | Károly | 24985 | Martina | 24025 | Vaiaria   | 40789 |
| Arpad    | 28526 | Erwin     | 28067 | Ibolyka   | 28077 | Károly | 24985 | Martina | 24025 | Vasni     | 59018 |
| Arthur   | 44360 | Eva       | 34364 | Iduska    | 34370 | Károly | 24985 | Martina | 24025 | Vendel    | 59596 |
| Aurél    | 59142 | Ernestet  | 29826 | Igna      | 29847 | Károly | 24985 | Martina | 24025 | Viktor    | 80974 |
| Aurilia  | 78112 | Ester     | 54410 | Ildikó    | 54418 | Károly | 24985 | Martina | 24025 | Viktoria  | 83047 |
| Balázs   | 82811 | Etel      | 59159 | Illa      | 59158 | Károly | 24985 | Martina | 24025 | Vilbald   | 83092 |
| Bálint   | 82146 | Fabian    | 73621 | Ilma      | 73625 | Károly | 24985 | Martina | 24025 | Vilma     | 2940  |
| Barnabás | 88468 | Felix     | 82984 | Ilona     | 82985 | Károly | 24985 | Martina | 24025 | Vilmos    | 8618  |
| Bela     | 13476 | Ferdinand | 5418  | Imre      | 5418  | Károly | 24985 | Martina | 24025 | Vince     | 18682 |
| Benedek  | 1495  | Ferenc    | 83259 | Ince      | 2878  | Károly | 24985 | Martina | 24025 | Virgil    | 12897 |
| Bernát   | 13476 | Flóra     | 2799  | Ipoly     | 4482  | Károly | 24985 | Martina | 24025 | Zoltán    | 24044 |
| Berta    | 28075 | Franciska | 11141 | Iren      | 18239 | Károly | 24985 | Martina | 24025 | Zsigmond  | 25156 |
| Bertalan | 27820 | Frida     | 12625 | Irma      | 21145 | Károly | 24985 | Martina | 24025 | Zsófia    | 42270 |
| Blanka   | 34364 | Frigyes   | 21144 | István    | 22988 | Károly | 24985 | Martina | 24025 | Zsuzsanna | 59021 |
| Bodó     | 28095 | Fülöp     | 28099 | Isabella  | 34364 | Károly | 24985 | Martina | 24025 |           |       |
| Bogdán   | 54374 | Gábor     | 34364 | Isidor    | 44448 | Károly | 24985 | Martina | 24025 |           |       |
| Borhala  | 29146 | Gábor     | 29644 | Iván      | 80448 | Károly | 24985 | Martina | 24025 |           |       |
| Boriska  | 78112 | Géza      | 54410 | Jakab     | 80448 | Károly | 24985 | Martina | 24025 |           |       |
| Brunó    | 82811 | Géza      | 54410 | Janka     | 73644 | Károly | 24985 | Martina | 24025 |           |       |

Legnagyobb nyeremény esetleg **1.000,000** korona.

Továbbá 1 jutalom 600.000, 1 nyer. 400.000, 200.000, 2 á 100.000, 1 á 90.000, 2 á 80.000, 1 á 70.000, 2 á 60.000, 1 á 50.000, 40.000, 5 á 30.000, 3 á 25.000, 8 á 20.000, 8 á 15.000, 36 á 10.000 és még sok egyéb nyeremény.

Az I. osztályu sorsjegyek tervszerű árai:

1/8 eredeti sorsjegy írt —.75 vagy kor. 1.50; 1/4 eredeti sorsjegy írt 1.50 vagy kor. 3.—  
1/2 „ „ „ 3.— „ „ 6.—; 1 „ „ „ 6.— „ „ 12.—

A sorsjegyeket utánvétellel vagy az összeg előzetes beküldése  
ellenében küldjük.

Hivatalos tervezet díjtalanul. Megrendeléseket fenti eredeti szerencse-  
sorsjegyekre kérünk azonnal, de legkésőbb

**1. évi május hó 2-ig**

bizalommal hozzánk beküldeni, miután ezen szerencseszámok gyorsan elfogynak.

## TÖRÖK A. és TSA

BANKHÁZA BUDAPEST.

Hazánk legnagyobb osztálysorsjáték-üzlete.

Főáruházunk osztálysorsjáték-üzletei:

Központ: Teréz-körut 46/a. I. fiók: Váci-körut 4/a. II. fiók: Múzeum-körut II/a.  
III. fiók: Erzsébet-körut 54/a.